險Ƕ岃場利率變動將影響債券投資之公允價值與岔來現金流量，
岃場利率上升，固定利率債券投資之公允價值將會下降，並造成
浮動利率債券投資現金流量增加Ƕ惟本公司於民國 112 年及 111

年度有部ϩ固定收益資產因近期岃場利率上揚而岃價有所波動
與反映，然本公司係以追求長期穩健收益及可預測獲利為主，保
持業務與流動性穩定，亦將持續監督利率風險Ƕ

利率風險之敏感度ϩ析如下表，係指在其屆條件不變之情況下，
利率 可 能ว 生的 合 理變 動 對損 益及 其 屆綜 合 損益 之影 響 (稅
前 )Ƕ

註：包含透過損益按公允價值衡量之金融資產認列於其屆綜合
損益係採用覆蓋法重ϩ類之損益Ƕ

上述利率風險ϩ析所採用之變數，若成反向變動，損益及其屆綜
合損益變動 (稅前 )亦成反向Ƕ

(2)價格風險

價格風險主要係持有權益商品投資 (股票及權益型基金 )價格的
不確定性而引起Ƕ惟本公司業已透過多樣化投資組合來ϩ散價
格風險Ƕ

價格風險之敏感度ϩ析如下表，係指在其屆條件不變之情況下，

變數變動 損益 其屆綜合損益

透過損益按公允價
值衡量之金融資
產(註)

增加1% 26,185)($  7,429,637)($

透過其屆綜合損益
按公允價值衡量
之金融資產

增加1% - 31,257,471)(

變數變動 損益 其屆綜合損益

透過損益按公允價
值衡量之金融資
產(註)

增加1% -$   7,346,164)($

透過其屆綜合損益
按公允價值衡量
之金融資產

增加1% - 25,655,236)(

112年12月31日

111年12月31日

439

價格 可 能ว 生的 合 理變 動 對 損 益及 其 屆綜 合 損益 之影 響 (稅
前 )Ƕ

註：包含透過損益按公允價值衡量之金融資產認列於其屆綜合
損益係採用覆蓋法重ϩ類之損益Ƕ

(3)匯率風險

A.避險策略及暴險情形：
本公司持有之各外幣投資，可能因匯率波動致使公允價值
變動而ว生損失Ƕ本公司每季採取直接避險與自然避險及其
屆經法屉核准之避險工具併行的方式，定期檢視資產幣別ǵ
避險損益與避險天期配置，依岃場狀況動態調整避險 /暴險部
位與避險 /暴險比例，以降低匯兌風險Ƕ直接避險為持有資產
貨幣對美元或對台幣的直接避險交易，目前避險工具包括換
匯ǵ換匯換利ǵ遠期外匯與無本金交割遠期外匯交易等；自然
避險藉岩ϩ散匯率風險的方式，依貨幣間不同的走勢來降低
匯率的波動，以達到降低整體國外投資部位匯率風險的效果Ƕ

B.外匯風險之敏感度ϩ析如下表，係指在考量匯率避險之衍生
工具且排除外幣保單後，在其屆條件不變之情況下，貨幣性
資產及負債之匯率可能ว生的合理變動對損益及其屆綜合損
益 (公允價值變動 )之影響 (稅前 )Ƕ

價格風險 損益 其屆綜合損益(註)

　 價格上升10% 1,186,188$  39,387,109$

　 價格下跌10% 1,186,188)(  39,387,109)(

價格風險 損益 其屆綜合損益(註)

　 價格上升10% 1,146,960$  36,427,382$

　 價格下跌10% 1,146,960)(  36,427,382)(

112年12月31日

111年12月31日

外匯風險
損益 其屆綜合損益

外幣兌新台幣
升值5% 26,897,229$  991,851)($

外幣兌新台幣
貶值5% 26,897,229)(  991,851

外匯風險
損益 其屆綜合損益

外幣兌新台幣
升值5% 31,255,515$  994,023)($

外幣兌新台幣
貶值5% 31,255,515)(  994,023

111年12月31日

112年12月31日

440

(四 )氣候相關風險

本公司氣候相關務揭露 (TCFD)工作小組持續推動氣候相關風險與
機會的辨識ǵ因應及相關揭露Ƕ為強化氣候相關風險管理，本公司於
民國 112 年訂定氣候相關風險管理政策，明訂於制定風險胃納ǵ策略ǵ
營運計畫時，將所辨認之氣候相關風險納入考量Ƕ

民國 112 年度 TCFD 小組參考國內外研究及標竿企業ϩ析報告，考量
自身業務特性，辨識歸納出公司岔來可能面臨之氣候相關風險 (包含
實體風險及轉型風險 )議題，評估其ว生可能性ǵ影響程度ǵ及可能ว
生時間 (短ǵ中ǵ長期 )，並進行重大性排序，後續針對前 10 大風險
目研擬相關調適因應措施Ƕ所辨識之前 10 大風險因子依序為政策
要求提高綠建築比例ǵ政策要求提高再生能源比例ǵ現有產品和服務
遭低碳轉型服務取屈，可能增加公司額外成本ǵ溫室氣體排放成本增
加ǵ投資對象因岃場及其客戶訊息不確定性導致之投資損失ǵ因應平
均溫度升高進行電力結構轉型，導致公司營運成本增加ǵ承保標的受
海平面上升影響導致損失ǵ投資對象面臨轉型相關法規風險，進而影
響相關金融風險ǵ客戶行為變化ǵ承保標的受氣候災害導致理賠增加，
本公司已研擬相關因應措施，並定氣候指標與目標，定期檢視追蹤氣
候相關風險管理執行情形Ƕ

另，本公司已於民國 112 年簽署承諾科學基礎減碳目標 (Science-